F) (*liturg.*) *célébrer* : 1) *un sacrement* : ANON. Norm. I 16-17 p. 103 : divina benedictio ..., confert sacerdoti seu pontifici virtutem et potestatem Spiritus sancti, qua potens est divina -icere sacramenta. *un baptême* : IOH. SCOT. comm. Ioh. III, VIII p. 244 : additur, ad cumulum laudis et utilitatis, quando Iohannes baptismus -ecit. ALGER. LEOD. sacr. corp. Dom. III IV col. 837 : his tribus sacramentis bap-

tismus rite -icitur.

2) *l'office divin* : CAND. FULD. Eigil. I 15 p. 230, 16 : cumque ... opus Dei -iceretur, presul invitabatur ad mensam. GERH. AUG. vita Udalr. 5 p. 138, 20 (p. 393, 43) : tantum ut cottidie servicium Dei decore -icere potuisset precepit.

III) *accomplir (une demande, un engagement)* : A) *une volonté* : 1) *humaine* : DIPL. Loth. I 104 p. 245, 20 (a. 848) : decrevimus fieri apices, per quos, cum divino interveniente nutu, presignatam in fori explectione -ecerit voluntatem in iam dicta villa proprietatis sue. DIPL. Arnulfi 111 (a. 893 ?) : videte, ne quisquam ... nos et vestre sententie diiudicacionem ausus infringere voluntatis sue effectum -iciat.

2) *divine* : HROTSV. Abr. 7, 17 p. 159 : fiat, precor, tuis meritis, ut in me -iciatur voluntas divinitatis. *par l'intermédiaire d'une inspiration* : DIPL. Loth. I 106 p. 252, 36 (a. 849) : ut, quoniam hanc eius voluntatem divinitus inspiratam confidimus, qualiter -iatur auxiliante largitore bonorum omnium exequamur.

B) *une décision, un ordre* : TRAD. Fris. 278a (a. 808) : ita ... fieri decrevi, ut meum post obitum sicut ... firmatum fuerat sinc dilatione -ecissem. EINH. Carol. 17 p. 52 : adhibens curam per legatos ut imperata -icerent. DIPL. Otton. III 214 p. 625, 21 (a. 996) : nos ... canonicis ... preceptum a nostris antecessoribus -ctum ... per nostri precepti paginam confirmamus.

C) *un vœu* : THIETM. 2, 20 p. 62, 7 : seque ... promisit paratum, si consentiret sibi hoc -icere votum.

D) *s'acquitter de, exécuter* : DIPL. Heinr. IV 76 (a. 1061) : quatinus omnes habitantes ... -iciant ex ipso proprio omne placitum et emendacionem. CARTUL. S. Michael. Mos. 89 p. 307 (a. 1142) : consuetudines terre et banni usque in presens et -ecisse et solvisse. CARTUL. Bituric. 72bis p. 159 (c. 1190) : de decima de Alonniaco pertinet ad ecclesiam unus modius siliginis si fuerit inventus, si invenitus non fuerit de altera annona -icietur.

IV) (*math.*) *produire* : A) (*arithm.*) *une quantité* : PS. BOETH. geom. p. 417, 25 : minores ... summule in unum redacte senariam quantitatem -iciunt. ABELARD. sent. XII p. 114 : nullus quippe quaternarius, qui per se est, per dimidiad partem sui senarium -icere possit nisi alter binarius extra addatur. ODO MORIM. analet. num. II, I 30, 27 p. 118 : ut quia quater quatuor constituunt sedecim, quadragies quadraginta -iciunt mille sex centos.

B) (*géom.*) *une figure* : HONOR. AUG. clav. phys. 302 p. 255 (col. 869<sup>a</sup>) : [*geometria*] per plana solidaque schemata, superficies et latera, angulos quoque componens, longitudinis et latitudinis, profunditatis etiam spacia -icit. BURCH. BELV. barb. III 44 p. 82 : tonsio ... ambitus suum girans ex integro -icit circulum.

C) (*mus.*) : 1) *un son* : HROTSV. Pafn. I 6 p. 163 : sicut ... soni, armonice coniuncti, quiddam -iciunt musicum, ita dissona elementa, convenienter concordantia, unum perficiunt mundum.

2) *un accord* : AUREL. mus. 12 p. 62 : malleus XII ponderum ad malleum VIII et malleus VIII ad malleum VI ponderum, secundum epiritam proportionem, diatessaron consonantiam -iciabant. GARNER. ROTOMAG. Franb. 106 p. 264 : simplus cum duplo, bis ternus cum duodeno, / nam diapasonicum -iciunt sonitum.

3) *un ton* : GARNER. ROTOMAG. Franb. 116 p. 264 : octoque bis seni succrescunt pondere quadris, / -iciunt demum octo novemque tonum.

4) *une durée* : SCHOL. Ench. 1, 326 p. 82 : aspice ... neumam regularem vel particulam, quam duo commata -iciunt.

V) *effectuer (un changement), produire, obtenir* : A) *avec attribut de l'objet* : 1) *en parlant d'une chose concrète ou abstraite* : GERARD. MORES. delib. VIII 164 p. 139 : non quidem minus est ministratio mortis umbra mortis, immo transcenditur altera ab altera, quanquam equum omnimode -iciat sensum in omnibus divinis promulgationibus. SAXO GRAMM. 2, 1, 7 p. 38, 23 : universam aqua molem nova rivorum diversitate partitus ex ignote profunditatis alveo meabilia vada -ecit.

2) *en parlant d'une personne* : PASS. Quint. 138 p. 982 : Diocletianus ... / ... sotium -ecerat Herculianum / ... / ante licet dictus fuerat qui Maximianus. CARTUL. Antr. 68 p. 262 (a. 1099) : Herbertus quem ... abbatem inibi -ecerant. *par métaph.* : VITA Domit. (Ph. George, Anal. Boll. 103, 1985) 10 p. 345 : sal etiam terre probatur esse, quia gentes irrationalib[us] a veritatis ratione, conditas sale sapientic gustabiles Deo -ecit divini saporis perfricatione.

B) *faire, obtenir (avec une complétiue)* : 1) *établir (avec quod et l'indic.)* : CARTUL. S. Bened. Floriac. 17 t. I p. 38 (a. 820-21) : super illas sanctas reliquias -ecerunt quod vere testes exinde erant.

2) *faire en sorte que* : a) *avec l'inf.* : CARTUL. civ. Spir. 11 p. 12 (a. 1084) : manu propria subscribendo corroboravi ac sigilli mei impressione, ut infra videri potest, insigniri -eci. b) *avec le subj.* : *avec quod* : NOTAR. Saon. 35 p. 19 (a. 1178) : si potero tantum -icerc quod matrimonium salvatur inter me et Rolandum filatorem. *avec ut* : Ivo epist. 12 t. I p. 52 (a. 1091-92) : neque ... alia ratione hoc onus subire voluisse, ... nisi ut id ipsum subirem vestra -ecisset auctoritas.